

貸借対照表
(令和6年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
流動資産	33,120,924,815	流動負債	15,769,808,325
現金預金	31,050,752,333	地方債等	7,448,826,426
歳計現金	31,050,752,333	短期借入金	1,588,275,706
歳入歳出外現金	0	他会計借入金	0
未収金	974,236,586	その他短期借入金	1,588,275,706
貸倒引当金	▲ 64,298,660	賞与引当金	569,305,706
基金	0	その他引当金	0
財政調整基金	0	未払金	5,259,244,120
公債償還基金	0	還付未済金	0
貸倒引当金	0	リース債務	24,420,400
短期貸付金	88,632,167	その他流動負債	879,735,967
貸倒引当金	0	固定負債	103,468,046,236
その他流動資産	1,071,602,389	地方債等	80,760,354,456
貸倒引当金	0	長期借入金	11,494,353,813
固定資産	528,500,033,714	他会計借入金	0
事業用資産	414,100,883,632	その他長期借入金	11,494,353,813
有形事業用固定資産	413,991,426,926	退職手当引当金	4,909,522,886
土地	179,595,692,100	損失補償等引当金	0
建物	232,478,962,297	その他引当金	0
工作物	1,916,772,529	長期未払金	68,604,432
立木竹	0	リース債務	31,016,284
船舶	0	その他固定負債	6,204,194,365
浮標等	0	負債の部合計	119,237,854,561
航空機	0	純資産の部	
その他有形事業用固定資産	0	累積余剰	442,399,885,348
無形事業用固定資産	109,456,706	評価・換算差額等	▲ 16,781,380
地上権等	0	その他有価証券評価差額金	▲ 16,781,380
特許権等	3,583,023	その他評価・換算差額等	0
その他無形事業用固定資産	105,873,683		
インフラ資産	0		
有形インフラ固定資産	0		
土地	0		
建物	0		
工作物	0		
その他有形インフラ固定資産	0		
無形インフラ固定資産	0		
地上権等	0		
特許権等	0		
その他無形インフラ固定資産	0		
重要物品	70,525,800,114		
リース資産	29,728,465		
ソフトウェア	55,409,269		
建設仮勘定	23,513,465,879		
出資金	15,358,614,531		
有価証券	10,012,331,774		
出資による権利	5,346,282,757		
公営企業会計出資金	0		
信託受益権	0		
基金	2,810,238,344		
公債償還基金	0		
その他基金	2,810,238,344		
貸倒引当金	0		
長期貸付金	3,320,850,344		
貸倒引当金	▲ 2,680,000,000		
その他債権	591,004,440		
貸倒引当金	0		
その他固定資産	874,038,696	純資産の部合計	442,383,103,968
資産の部合計	561,620,958,529	負債及び純資産の部合計	561,620,958,529

行政コスト計算書
(自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

経常収益	40,493,456,661
市税	0
地方譲与税	0
交付金	0
地方特例交付金	0
地方交付税	0
保険料	0
分担金及び負担金	0
使用料及び手数料	787,321,538
国・府支出金	7,976,859,249
他会計からの繰入金	0
一般会計からの繰入金	0
特別会計からの繰入金	0
公営企業からの繰入金	0
棚卸資産売却収入	0
受取利息及び配当金	138,532,018
その他経常収益	31,590,743,856
経常費用	89,743,555,517
給与関係費	6,954,955,931
賞与引当金繰入額	480,878,089
退職手当引当金繰入額	334,438,098
物件費	29,212,117,559
維持補修費	5,000,888,039
減価償却費	13,448,084,143
支払利息及び手数料	668,442,056
貸倒損失	214,500
貸倒引当金繰入額	2,487,324
損失補償等引当金繰入額	0
棚卸資産売却原価	0
扶助費	0
負担金・補助金・交付金等	31,645,399,484
他会計への繰出金	364,496
一般会計への繰出金	0
特別会計への繰出金	364,496
公営企業への繰出金	0
その他経常費用	1,995,285,798
経常収支差額	▲ 49,250,098,856
特別利益	1,271,461,626
資産売却益	1,263,425,805
資産受贈益	4,500,000
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別利益	3,535,821
特別損失	763,488,966
資産除売却損	763,285,178
災害による損失	0
貸倒損失	0
出資金評価損	0
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別損失	203,788
特別収支差額	507,972,660
一般財源等配分調整額	45,183,591,275
内部取引	▲ 106,452,379,444
当年度収支差額	▲ 110,010,914,365

純資産変動計算書

(自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

区分	累積余剰	評価・換算差額等	合計
前年度末残高	552,497,448,883	▲ 16,657,025	552,480,791,858
当年度変動額	▲ 110,097,563,535	▲ 124,355	▲ 110,097,687,890
当年度収支差額	▲ 110,010,914,365	0	▲ 110,010,914,365
その他変動額	▲ 86,649,170	▲ 124,355	▲ 86,773,525
当年度末残高	442,399,885,348	▲ 16,781,380	442,383,103,968

財務諸表に対する注記

1. 関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称

連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。
全部連結対象団体については連結割合100%、比例連結対象団体については出資等比率による比例連結としています。

区分	会計・団体名	連結割合(%)
一般会計	一般会計	
政令等特別会計	食肉市場事業会計	
準公営企業会計	中央卸売市場事業会計	
地方独立行政法人	(地独)大阪市博物館機構	100.0
	(地独)大阪産業技術研究所	33.5
第三セクター等	(株)大阪城ホール	100.0
	(株)大阪市開発公社	100.0
	(一財)大阪市文化財協会	100.0
	アジア太平洋トレードセンター(株)	100.0
	(公財)大阪国際交流センター	100.0
	大阪市商業振興企画(株)	40.0
	(株)大阪鶴見フラワーセンター	25.5

2. 追加情報

該当事項はありません。

有形固定資産等明細表

(単位:円)

区分	前年度末残高 ①	当年度増加額 ②	当年度減少額 ③	当年度末残高 ④=①+②-③	当年度末減価償却累計額 ⑤	当年度償却額 ⑥	差引当年度末残高 ④-⑤
事業用資産	832,423,696,479	3,696,940,664	20,326,708,619	815,793,928,524	401,693,044,892 (49,721,469,559)	12,563,513,558 (377,455)	414,100,883,632
有形事業用固定資産	832,222,643,143	3,696,940,664	20,326,708,619	815,592,875,188	401,601,448,262 (49,719,901,330)	12,556,777,189 (377,455)	413,991,426,926
土地	212,024,822,153	1,264,858,599	18,946,542,706	194,343,138,046	14,747,445,946 (14,747,445,946)	0 (0)	179,595,692,100
建物	609,483,776,462	2,354,795,513	1,341,201,484	610,497,370,491	378,018,408,194 (34,302,588,317)	12,439,625,313 (377,455)	232,478,962,297
工作物	10,714,044,528	77,286,552	38,964,429	10,752,366,651	8,835,594,122 (669,867,067)	117,151,876 (0)	1,916,772,529
立木竹	0	0	0	0	0	0	0
船舶	0	0	0	0	0	0	0
浮標等	0	0	0	0	0	0	0
航空機	0	0	0	0	0	0	0
その他有形事業用固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形事業用固定資産	201,053,336	0	0	201,053,336	91,596,630 (1,568,229)	6,736,369 (0)	109,456,706
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	6,941,601	0	0	6,941,601	3,358,578	571,256	3,583,023
その他無形事業用固定資産	194,111,735	0	0	194,111,735	88,238,052 (1,568,229)	6,165,113 (0)	105,873,683
インフラ資産	0	0	0	0	0	0	0
有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
土地	0	0	0	0	0	0	0
建物	0	0	0	0	0	0	0
工作物	0	0	0	0	0	0	0
その他有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	0	0	0	0	0	0	0
その他無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
重要物品	85,839,237,172	1,251,399,191	149,162,423	86,941,473,940	16,415,673,826 (22,655,352)	849,384,968 (0)	70,525,800,114
リース資産	149,351,545	0	12,592,815	136,758,730	107,030,265	26,473,364	29,728,465
ソフトウェア	260,200,218	31,763,216	13,559,097	278,404,337	222,995,068	21,763,604	55,409,269
建設仮勘定	10,706,290,479	13,384,948,091	577,772,691	23,513,465,879	0	0	23,513,465,879
信託受益権	0	0	0	0	0	0	0
合計	929,378,775,893	18,365,051,162	21,079,795,645	926,664,031,410	418,438,744,051 (49,744,124,911)	13,461,135,494 (377,455)	508,225,287,359

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。